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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Obnova sportovní výkonnosti atleta po zranění (na

příkladu vícebojařky)

Zpracovala: Michaela Treglerová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D. MBA

Cíle práce: Hlavním cílem této práce bylo se na základě systematické rešerše

českých i zahraničních zdrojů zorientovat v problematice zranění v atletice a provést

souhrn nejčastějších a nejzávažnějších zranění, která vedou k indispozici sportovce.

Dále pak nastínit možné rekondiční programy (na příkladu zranění hamstringu). Dílčím

cílem této práce je zjištění názorů na nejčastější zranění objevující se u skupiny

vybraných atletů z České republiky a jejich závažnost. Dalším dílčím cílem práce je

zpracování kazuistiky zvolené elitní vícebojařky a pohled do problematiky jejího

zranění v průběhu aktivní atletické kariéry s objektivním zhodnocením a pátráním po

příčině vzniklých problémů s nahlédnutím do rekondičních a rehabilitačních pracovních

postupů při zranění hamstringů.

Metodika práce:

Byla koncipována třemi směry:

1) V prvním případě byla zpracována jako literární rešerše na základě dostupných

zdrojů, které pocházejí z odborných publikací o zranění, časopisů z ověřených

zdrojů, článků z portálu PubMed, Google Scholar, ResearchGate a též jsem se
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opírala o některé diplomové a bakalářské práce. Klíčovými slovy pro vyhledávání

literatury byly pro anglické texty: injury, recondition, athletics; pro texty v českém

jazyce: zranění, atletika, rekondice.

2) Pro zjištění názorů o zranění atletů jsem vytvořila strukturovaný nestandardizovaný

dotazník, který měl 19 otázek, u vybrané skupiny atletů. Otázky byly pokládány s

možností otevřené nebo uzavřené formy odpovědí a těmito otázkami jsem se snažila

zjistit názory respondentů, v různých atletických disciplínách (převážně

vícebojařských), na zranění a s jakými typy a průběhy zranění se setkali ve své

sportovní kariéře.

3) Tato bakalářská práce byla také pojata jako případová studie probandky, která je

vrcholovou vícebojařkou, vysokoškolskou studentkou a v průběhu své kariéry se

potýkala s několika zraněními v oblasti zadního stehna (hamstring).

Výsledky práce: Prostudovala jsem dostupnou literaturu týkající se problematiky

zranění v atletice a možných léčebných a rekondičních postupů. Jednalo se o 28

cizojazyčných článků a 11 cizojazyčných knih dále 5 českých článků a akademických

prací a 3 knihy. Celkem tedy 46 zdrojů. Tato rešerše spolu s výsledky dotazníkového

šetření vypovídá o vysoké četnosti svalového zranění dolních končetin atletů. Nejčastěji

se mezi respondenty dotazníku (n=56) objevují svalové problémy v oblasti stehen a

hýždí, popřípadě Achillovy šlachy a kotníku. Hamstringy, jako jedna z nejčastěji

uváděných oblastí sprinterských i vícebojařských zranění koresponduje též se zraněním

probandky – vícebojařky a prostudovanou literaturou. V práci jsem tedy na základě

četnosti zranění svalů zadního stehna následně nastínila rekondiční program pro

sportovce s tímto poraněním, který by měl být zaměřen na posilování problematické

partie, aerobní trénink a rozvoj pohyblivosti (především v oblasti kyčelního kloubu).

Nutno podotknout, že tento program nelze zobecňovat a je třeba dbát na individuální

zvláštnosti jedinců.

Klíčová slova: atletika, zranění, rekondice, dotazník, kazuistika, hamstring
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ABSTRACT

Title: Reconditioning of sport performance track and field athlete after injury

(explained by an example of heptathlete)

Student: Michaela Treglerová

Supervisor: Doc. PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D. MBA

Aims: The main goal of this bachelor´s thesis was to orientate based on

systematic research of Czech and foreign sources in the issue of injuries in athletics,

find and make the occurrence of the most common and most serious injuries that lead to

suspension of the training process. Also outline possible reconditioning programs (by an

example of hamstring injuries). The partial goal of this thesis is to determine the most

common injuries occurring in a group of athletes from the Czech Republic and their

severity. Another partial aim is elaboration of case study of professional female

heptathlete and an insight into the issue of her injuries during her active athletic career

with objective evaluation and search for the cause of problems with insight into

reconditioning and rehabilitation procedures for hamstring injuries.

Methodology:

The bachelor´s thesis was designed in three ways:

1) Firstly, it was processed as a systematic literature research based on verified

sources. I drew information from publications about injuries and magazines from

verified sources, articles from the PubMed portal, Google Scholar, Research gate

and I also relied on diploma and bachelor´s theses. The key words for searching

the literature were: injury, recondition, athletics

2) Secondly, to determine the views on injury of athletes, I developed a structured

non-standardized questionnaire, with 19 questions, for a selected group of

athletes. The questions were asked with the possibility of open or closed-ended

responses and through these questions I tried to find out the views of

respondents, in various athletic disciplines (mostly decathlete and heptathlete

disciplines), on injuries and what types and courses of injuries they encountered

in their sports career.
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3) This bachelor´s thesis was also conceived as a case study of a proband, who is a

professional female heptathlete, university student and has suffered several

hamstring injuries during her career.

Results: I studied the available literature regarding the issue of injuries in track and

field and possible treatment and reconditioning procedures. These were (28 foreign

language articles and 11 foreign language books, 5 Czech articles and academic thesis

and 3 books). A total of 46 sources. This research, together with results of a

questionnaire survey tell us about the high frequency of muscle injuries to lower

extremity. Based on the questionnaire survey(n=56), the most common injuries among

athletes are muscles problems in the area of thighs and buttocks, or Achilles’ tendon and

ankle. Hamstrings as one of the more frequently affected areas of sprinting and multi-

combat events injuries, also corresponds to both: injury of the proband-heptathlete and

literature research. Therefore, I have subsequently outlined a reconditioning program for

athletes with hamstring injuries, which should include strengthening of the problematic

area, aerobic training and the development of mobility and flexibility (especially in the

hip area). It has to be noted that this program should not be generalized and that

individual attributes have to be taken into account.

Key words: Athletics/Track and field, injury, reconditioning, rehabilitation,

questionarre, case study, hamstring
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1. ÚVOD

Každý sport, který je provozován na výkonnostní či vrcholové úrovni je

svým způsobem mimo jeho kladné stránky (soudružnost komunity, zdravá

soutěživost, prožitek z pohybu, zdravý životní styl a pravidelný pohyb, aj.) také

rizikovou aktivitou. Toto riziko sebou přináší opakované zatížení pohybového

aparátu následná únava a nepozornost v důležitých okamžicích, kdy může dojít

k incidentům vedoucích ke zranění. Touto problematikou bych se ráda zabývala

v mé bakalářské práci. Zranění ve sportu je totiž běžnou záležitostí a je třeba si

v situacích, jež nastanou v důsledku rizikových faktorů a různých příčin, poradit a

efektivně s co nejmenší časovou prodlevou od tréninku (tj. ztrátou úrovně

trénovanosti) pracovat na návratu do tréninkového procesu. Důležitou součástí

problematiky je také prevence zranění. Lépe předcházet zdravotním problémům než

řešit následný výpadek z tréninkového cyklu.

Ve sportovním odvětví, které jsem si vybrala mimo jiné z důvodu mé stále

aktivní atletické kariéry, je nejen v mém okolí (výkonnostní úrovně), ale také na

vrcholných akcích u vrcholových sportovců pozorovatelný častý výskyt zranění,

popř. obtíží limitujících výkon. Nemalé počty zranění v průběhu či před

mistrovskými šampionáty dokazují také statistiky z různých studií, a proto považuji

prevenci, léčbu a následnou rekondiční přípravu za nedílnou součást sportovního

tréninku jako takového a atletické přípravy taktéž.

Cílem bakalářské práce je provést na základě prostudované literatury souhrn

nejzávažnějších a nejčastějších zranění v atletice, a následně nastínit možné postupy

pro návrat k závodní činnosti. Dalším cílem bylo zjištění názorů na zranění atletů

formou nestandardizovaného dotazníku z hlediska spouštěčů zranění a aktuálních

zranění mezi výkonnostními a vrcholovými atlety. Posledním cílem práce bylo

provedení případové studie s vyhodnocením příčiny zranění a nástinem

rekondičního programu u vybrané atletky – vícebojařky.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1. Zranění ve sportu

Úrazy a zranění ve sportu jsou naneštěstí nedílnou součástí pohybových aktivit a

je třeba s těmito riziky počítat. Je zřejmé, že některé sporty, jako například úpoly,


[…]

nejčastějších zranění v rámci jednotlivých sportovních odvětví. Dohledané statistiky

z atletického světového šampionátu v Daegu (2011) a z olympijských her z Ria (2016)

nám ukazují, že nejčastějšími zraněními jsou zranění v oblasti dolních končetin. Jednalo

se zejména o svalová zranění zadní strany stehen a svalů holeně. Studie z obou

světových sportovních událostí výše uvedená zranění odůvodňují nedostatečným

rozcvičením, případným předchozím zraněním a také špatnými pohybovými stereotypy

spojenými s vysokými nároky na pohybový aparát při provádění jednotlivých

atletických disciplín. Další zranění vyskytující se u sportovců se týkají zdravotních

problémů v oblasti zad, kotníků a kolen. Studie monitorující výskyt zranění při MS

v atletice v Daegu (2011) považuje za nejrizikovější skupinu disciplín skokanské a

sprinterské disciplíny. Důvodem je působení velkých sil tlaku při kontaktu s podložkou,

která převyšuje tělesnou hmotnost závodníka, a proto můžeme konstatovat, že se jedná

o fyziologickou zátěž, když tělo na tuto zátěž nemusí být dostatečně připraveno, a proto

dochází k případným zraněním.

V případě, že se u atleta objeví zranění, je třeba následně pracovat na

systematickém a optimálním návratu (vzhledem k individualitě zraněného atleta)

k tréninkové a následně soutěžní činnosti. Kromě hlavního cíle bylo mým druhotným

cílem zjistit, jaké jsou možnosti rekondice pro úspěšný návrat sportovce po zranění.

Touto problematikou se zabývali různí autoři (např. Bahr a Maehlum; Hnátová;

Ekstrand, Waldén a kol.; Walker; ad.). Hlavní principy jsou spatřovány ve využití

aktivního cvičení (do subjektivního pocitu bolesti) pro urychlení regenerace se

zařazováním klusu, pomalejšího běhu, rovinek s kontrolovanou rychlostí, odborně

vedeného strečinku a vybraných posilovacích cvičení. Důležitou součástí je také

opětovný nácvik individuální běžecké techniky, upraveného vzhledem ke zranění. Dále

důraz na správné provedení pohybu (i při postupně zvyšované zátěži) a dostatečná

fyzická i psychická připravenost sportovce, který by měl být schopen před návratem do

soutěžní činnosti plnohodnotně trénovat (záleží také na rozsahu poškození, disciplíně,

individuálních zvláštnostech apod.).
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 Z výsledků dotazníkového šetření se mi podařilo zjistit, že i v případě

výkonnostních a vrcholových atletů v ČR je problematika zranění nezanedbatelnou

v rámci návratu po zranění často přehlíženou oblastí. Z výsledků je patrné, že se s ní

setkává většina sportujících (v případě mého dotazníku více než 90 % dotazovaných

atletů). Z hlediska etap sportovní přípravy atleta lze podle výsledků dotazníkového

šetření konstatovat, že k nejrizikovějším etapám sportovní přípravy z hlediska výskytu

zranění náleží etapy specializované a vrcholové přípravy. Značnou roli v tomto případě

hraje nedostatečné využívání regeneračních a rehabilitačních procedur, kompenzačních

cvičení dále fyzioterapeutických pomůcek a v neposlední řadě může sehrát negativní

roli i nerovnoměrné zatěžování pohybového aparátu. Nejpočetnějším zraněním u

vybrané skupiny respondentů bylo natržení a natažení svalů v oblasti zadní strany

stehna a hýždí s trváním rekonvalescence více než 30 dnů.

V rámci případové studie u vybrané atletky byla vytvořena hypotéza o příčinách

vedoucích k prvnímu zranění a dalším problémům v oblasti hamstringů. Příčinami

mohly být jednak nedostatečná individuální flexibilita, dále nedůsledná životospráva

(např. dehydratace, nedostatek spánku) a kromě toho nevyužívaná regenerace.

Významnou roli mohla sehrát neadekvátnost a nekoncepčnost atletického tréninku

v mladším věku způsobena nevhodnými podmínkami pro realizaci tréninků lokomoční

rychlosti a odrazů.

Pro návrat atletky k soutěžní činnosti po jejím zranění byl vytvořen rekondiční

program, který se opíral o znalosti terapeutických metod a postupů. U atletky bylo

zvoleno postupné zvyšování zátěže a intenzity s kontrolou pohybu tak, aby atletka

nepociťovala bolest v postižené oblasti. V této souvislosti byla také aplikována fyzikální

terapie pro urychlení zotavovacích procesů. Jednalo se o využití masáže a dále

přístrojového laseru.

Z hlediska sportovního zranění a případných spouštěčů hraje roli mnoho faktorů,

které mohou způsobit zranění. V rámci následné rehabilitace a rekondičního tréninku je

třeba dbát na individuální zvláštnosti jedince. Postupy, které u některých atletů vedou

ke zlepšení a zrychlení rekonvalescenční doby, mohou vést pro jiné ke stagnaci v léčbě,

popřípadě k přehnaně rychlému zvyšování zátěže. Proto je třeba cíleně a systematicky

aplikovat takový program, který odpovídá typu a charakteru zranění tak, aby došlo k co

nejúčelnější léčbě a zároveň k prevenci před případným dalším zraněním.
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Pro návrat atleta k soutěžní činnosti a původní výkonnosti je třeba vytvořit takový

plán, na kterém se podílí jak fyzioterapeut, tak trenér. Podmínkou návratu a dosažení

původní výkonnosti je obnovení svalové síly a pomocí průběžného testování zajistit

bezpečný návrat. Přesné stanovení rekondičního programu a postupů pro eliminaci

opakovaného zranění jsou předmětem dalšího zkoumání, nicméně prevence a důsledná

regenerace je důležitější než řešení vzniklého zranění. Proto je také vhodné přesněji

stanovit příčinu a okolnosti vzniku pro kompenzování nedostatků a zabránění možného

poškození.
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