P O S U D E K V E D O U C Í H O B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

T É M A B A K A L Á Ř S K É P R Á C E:

Obnova sportovní výkonnosti atleta po zranění (na příkladu vícebojařky)

Z P R A C O V A L A: M i ch a e l a T R E G L E R O V Á

Studentka Michaela Treglerová se rozhodla řešit problematiku zranění v atletice a zejména

se zaměřila na možnosti případného návratu atleta po zranění do plnohodnotného tréninku. Pro

tyto účely si mimo jiné zvolila případovou studii v podobě popisu vybraných pracovních

postupů

u vícebojařky, která si prošla zraněním. Chtěl bych upozornit, že se jedná o téma, které je

v současné době čím dál tím aktuálnější.

Práce svým rozsahem 65 stran textu a 14 stran příloh výrazně odpovídá kritériím

pro zpracování bakalářské práce, které jsou řešeny na FTVS UK. Textová část je systematicky

členěna do jednotlivých subkapitol. Posluchačka Michaela Treglerová v teoretických

východiscích pracovala zejména se zahraniční odbornou literaturou, která je přímo zaměřena

na řešenou problematiku. V seznamu použité literatury je uvedeno 46 titulů domácích

i zahraničních autorů, včetně online citovaných zdrojů. Uvedený počet ukazuje, že autorka

řešený problém prostudovala velmi dobře. Na základě podrobného studia odborných pramenů

a průběžných konzultací s vedoucím bakalářské práce Michaela Treglerová zformulovala

výzkumné otázky a vhodně vytvořila design výzkumu.

Studentka Michaela Treglerová přistoupila k vlastnímu šetření tématu teoreticky a metodicky

velmi dobře připravena. Kladně je třeba hodnotit aktuálnost tématu, jímž se bakalářská práce

zaobírá.

Bakalářská práce svým rozsahem 65 stran textové části a 14 stran příloh splňuje požadavky

pro tento druh bakalářské práce.

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Theses.cz

Počet podobných dokumentů: 0

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla < 2 %

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Turnitin

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 9 %

Na základě výše uvedeného konstatování doporučuji bakalářskou práci Michaely Treglerové

k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze, 27. srpna. 2021 Aleš Kaplan

vedoucí bakalářské práce